
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.45 
din 22 iulie 2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 38 din 19 iulie 2021, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  extraordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 22 iulie  2021, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, 
cu urmatoarea Ordine de zi: 
 a)  Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. 
 b) Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare modificate pentru anul 2021-2022 la 
nivelul comunei Tărcaia. 
 c) Proiect de hotărâre privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap pe 
Semestrul I al anului 2021. 
 d)Proiect de hotărâre privind acordarea unui aviz de principiu în vederea încheierii unor 
contracte de concesiune teren. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
 
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                          SECRETAR GENERAL,                            
  SZATMARI ANNA-MARIA                       jr. MOT MARIUS IONEL 

 
                
 
 
 
 



  
 
 

 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
45/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.46 

din  22 iulie  2021 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU al unui numar de 6 consilieri locali si 4 voturi împotrivă (grupul UDMR), 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei extraordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 6 iulie  2021 in forma in care a fost a ramas dupa  consultarea consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                    SECRETAR GENERAL, 
             SZATMARI ANNA-MARIA                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 46 DIN 22.07.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 6 iulie 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 36 din 2 iulie 2021. La sedinta sunt 
prezenti  10 consilierii locali,dl. Făt Vasile participând la ședință telefonic, dl.primar,Ille Aurel-Dan si un 
grup de cetateni din localitatea Tarcaia. Presedinte de sedinta este d-na Szatmari Anna-Maria aflată  la 
prima ședinta. 

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentată. Aceasta se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  39 din 6 iulie 2021. 
 Secretarul general solicita luarea la cuvant. Susține faptul ca dl. Făt Vasile a solicitat prezența 
telefonic, comunicâmnd consilierilor locali votul manifestat în scris pe wats-ap. Secretarul general îl sună 
pe domnul Făt Vasile pentru a comunica intenția de a-și manifesta votul pentru punctele de pe Ordinea de 
zi. În acest sens, este întrebat domnul Făt Vasile despre fiecare punct de pe Ordinea de zi si Procesul 
verbal în forma prezentată. Dl. Făt Vasile comunică votul PENTRU referitor la fiecare punct de pe 
Ordinea de zi, vot care se va lua în considerare la stabilirea voturilor pentru punctele de pe ordinea de zi. 
Ulterior, secretarul general da citire prevederilor art. 138 din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare referitor la desfasurarea sedintelor consiliului 
local, solicitand presedintelui de sedinta sa actioneze in conformitate cu prevederile legale. 

Presedintele de sedinta intreaba consilierii locali despre eventualele comentarii la procesul verbal 
de la sedinta de 17 iunie 2021. Dl. Miklo sustine faptul ca a refuzat sa semneze procesul verbal pentru 
motivul ca au fost discutii care nu au fost mentionate in procesul verbal. Dl. secretar general solicită 
grupului U.D.M.R. din cadrul consiliului local  să depună în scris toate obiecțiile avute la procesul verbal 
care nu au fost menționate în cuprinsul acestuia. Dl. Miklo afirma ca pune la dispozitie inregistrarea 
sedintei, secretarul general sustinând faptul că procesul verbal se incheie in forma scrisă fiind o sinteză a 
celor discutate în cadrul ședinței consiliului local conform art. 27 din H.C.L. Nr.20/2021 prinvind 
aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Consiliului Local, respectiv art. 138 alin.(13) 
din O.U.G. Nr.57/2021 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. Secretarul 
general intreaba daca sunt mentiuni referitoare la votul exprimat de fiecare consilier local in parte , acestia 
raspunzand ca nu sunt. Consilierii locali ai UDMR își manifestă intenția ca până în data de vineri, 9 iulie 
2021, să depună în scris completările la procesul verbal. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta  
supune la vot procesul verbal in forma prezentat  care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi 
ÎMPOTRIVĂ (Miklo, Antal E., Antal A. si Gyulai), adoptandu-se H.C.L. Nr.  40 din 6 iulie 2021.   
Se discuta primul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  "Achiziție cu 
echipamente mobile din domeniul tehnologiei informatiei de tipul tabletelor școlare precum si a altor 
echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii activitatii didactice in mediu on-line, in comuna 
Tărcaia, județul Bihor". președinții comisiilor prezintă avizele la toate punctele de pe ordinea de zi.  Primarul 
sustine aprobarea acestui punct deoarece primaria Tarcaia a depus in toamna anului trecut  doua proiecte  pe 
educatie , unul fiind si achizitia de echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii activitatii 
didactice in mediu on-line. Acest proiect a fost aprobat, urmand ca autoritatea deliberativă să emită o 
hotărâre de consiliu în vederea aprobării valorii proiectului, implicit și a cofinanțării.  Nemaifiind 
comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care se aproba în UNANIMITATE 
adoptandu-se H.CL. Nr. 41 din 6 iulie 2021.  
 În continuare se discută punctul 2 de pe Ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind 
aprobarea normativului propriu de cheltuieli pentru autovehiculele utilizate la nivelul comunei Tărcaia. Dl. 
Miklo solictă  primarului comunei Tărcaia să primească o situație cu numărul de ore executate de 
buldoexcavator și ce lucrări a efectuat . În acest sens anunță consilierii locali de următoarea situație: acest 
utilaj a fost solicitat de către dl. Szatmari Francisc (Popo Feri) în vederea amenajării unui drum agricol dar 
a trebui sa ceara permisiunea de la Viorel pentru ca utilajul sa poata merge la fata in vederea rezolvarii 
situatiei. Mai întreabă dl. Miklo despre numarul de autovehicule proprietatea comunei Tărcaia, primarul 
răspunzându-i ca primăria are în proprietate un singur utilaj( buldoexcavatorul) iar normativul 



decombustibil solicitat pentru autoturism se referă la suma aprobată la ședița de elaborare a bugetului local 
pentru autoturismul proprietate personală care se deplasează în interesul primăriei comunei Tărcaia în 
limita sumelor aprobate. Referitor la situația numărului de ore efectuate de buldoexcavator , acestea se 
regăsesc la bordul utilajului, respectiv la lucrările efectuate, acestea sunt de genul Ș racordare la rețeaua de 
apă și canalizare unde s-a turnat stratul de asfalt, executarea de șanțuri de scurgere, intervenția la 
innundații,. Dl. Miklo afirma faptul că a dat șoferului de pe buldoexcavator o cantitate de 60 de litri pentru 
executarea de șanturi fundația capelei din Tărcaia dar ca șoferul nu a consumat toată motorina, primarul 
răspunzându-i că i se va înapoia cantitatea de combustibil neconsumată. Dl. primar solicită completarea 
proiectului ordinei de zi la consumul normat la utilajul buldoexcavator cu ulei de motor, ulei de transmisie 
si adeblue Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care se aproba cu 7 
voturi PENTRU și 4 voturi ÎMPOTRIVĂ(grupul UDMR) adoptandu-se H.CL. Nr. 42 din 6 iulie 2021.  
 În continuare se discută punctul 3 de pe Ordinea de zi și anume Proiect de hotărâre privind 
acordarea unui aviz de principiu în vederea realizării unui schimb de teren.Dl. primar afirmă faptul că a 
vorbit cu dl.Benedek Mihai, președintele Asociației Urbarile care este de acord  în principiu cu acest 
schimb, urmând să supună discuției membrilor asociației acest schimb.Prin realizarea acestui schimb, s-ar 
descongestiona traficul greu din localitate. Dl. Miklo susține faptul că a vorbit la Apele Române și acest 
lucru este imposibil de acordat deoarece  nu se poate efectua lucri în vederea executării unui drum de 
ocolire, acest teren fiind în administrarea Apelor Române. Dl.primar îl întreabă pe dl.Miklo că este un 
lucru rău devierea traficului greu din localitate, evitând astfel avarierea locuintelor de pe strazile care 
traversează localitatea Tărcaia? Dl. Miklo răspunde că este de acord cu devierea traficului greu în condiții 
legale. Si dl.Miklo solicită evidențierea clară a imobilelor care fac obiectul schimbului prin schițe 
cadastrale. Dl. Szatmari îl întreabă pe dl.Gyulai Csaba despre acest drum, amintindu-i faptul că la o 
ședință a asociației urbariale, s-a opus ca acest drum să fie exploat. Dl. Gyulai susține că nu a afirmat acest 
lucru., Dl. Szatmari reamintindu-i faptul că asociația a permis exploatarea acestui drum sub condiția ca 
S.C. Ile Viorel Construct S.R.L. să amenajeze unele drumuri agricole. Primarul afirmă faptul că, 
deocamdată se votează un aviz de principiu , nicidecum urmănd ca, în condițiile legale, să se efectueze 
acest schimb de teren.. Președintele de ședință supune la vot acest punct care se respinge cu 7 voturi 
PENTRU și 4 voturi AB'INERE(grupul UDMR), adoptându-se H.CL. Nr. 43 din 6 iulie 2021. Dl. primar 
solicită grupului UDMR reprezentat de dl.  Miklo să voteze PENTRU sau ÎMPOTRIVĂ acesta 
răspunzăndu-i că este legal. Prin urmare, afirmă dl. primar că grupul UDMR nu dorește ca traficul greu să 
ocolească localitatea Tărcaia. Secretarul le comunică faptul că votul ABȚINERE se contabilizează la 
voturi ÎMPOTRIVĂ. Dl.Miklo întreabă secretarul de cvorumul necesar pentru adoptarea acestei hotărâri, 
secretarul răspunzănd că numarul minim necesar este de 6 consilieri locali, luând în calcul faptul că se 
adoptă un aviz de principiu fiind vorba de administrarea patrimoniului unde sunt incidente prevederile 
art.139 alin.3 lit. "g" din OUG Nr.57/2019 privind Codul Administrativ. La o analiză mai aprofundată, in 
calitate de secretar general consider ca numărul minim de consilieri locali necesar este de 2/3 din numărul 
total al conslierilor locali în funcție deoarece prin adoptarea acestei hotărâri s-ar trece la obținerea altor 
acte , avize ceea ce ar genera cheltuieli din bugetul local iar la transmiterea/dobândirea efectivă a unui bun 
in proprietatea consiliului local este necesar vorul a 2/3 din numărul total al consilierilor locali în funcție 
(art. 139 alin.2 din OUG Nr.57/2019 privind Codul Administrativ). Prin urmare, acest proiect de hotărâre 
nu întrunește cvorumul necesar de adoptare a acestui punct. 
 În continuare se discută punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotărâre privind 
înființarea unui număr cadastral și clasificarea unei străzi în categoria drumurilor comunale. Dl. primar 
susține faptul că ceea ce se dorește este ca pe porțiunea de drum care este în exploatare, să se înființeze 
număr cadastral din care să facă parte și cele trei numere topografice.   Platforma carosabilă nu va depăși 4 
metri lineari lățime plus acostament și șanțuri de scurgere a apei pluviale. Dl. primar suține faptul că, prin 
asfaltarea acestei porțiuni de drum de la D.C. 231 Tărcaia-Beiuș și o porțiune de aproximativ 100 metri 
dincolo de intersecția cu centura de ocolire a municipiului Beiuș, dă posibilitatea dezvoltării zonei. Dl. 
Miklo susține faptul ca numerele topografice pentru care se dorește înființarea numărului cadastral  nu 
încep de la intersecția cu drumul comunal DC 231 , rămânând o poțiune de drum, respectiv numere 
topografice care nu are înființate coală funciară, inducând în eroare consiliul local în acest fel.  
 În continuare, dl. Kurucz Petru, Tărcaia nr.343, solicită consilierilor locali să nu aprobe acest punct 
deoarece s-ar lua pământ de la strămoși, lucru cu care nu este de acord. Și cetățenii veniți la ședință îi 
susțin punctul de vedere.Dl Antal susține respingerea acestui punct deoarece nu se poate distinge din 
materialul prezentat numerele topografice. despre care este vorba și traseul acestora. Mai susține dl. Antal 



faptul că nu înțelege graba cu care se dorește aprobarea acestui punct, fiind pe ordinea de zi la 3 ședințe 
consecutive de consiliu local. Totodata, dl. Antal solictă consilierilor locali să voteze cu sufletul. In urma 
discutiei cu dl.Bolojan, s-a vorbit despre un drum de 17 metri latime iar hotararea consiliului local este in 
sa fie data cu latimea de 4 metri. Toți consilierii locali din grupul UDMR solicită consilierilor locali să nu 
voteze PENTRU acest punct de pe Ordinea de zi. Dl. Szatrmari Francisc afirmă faptul că dl.Bolojan nu 
poate modifica traseul centurii după bunul plac, acesta fiind apanajul proiectantului. 
 După o serie de discuții, președintele de ședință supune la vot acest punct care se aprobă cu 6 
voturi PENTRU și 5 voturi ÎMPOTRIVĂ(grupul UDMR și dl. Eghet Csaba-Ioan) , adoptându-se H.C.L. 
nr.44 din 6 iulie 2021. Dl. Miklo întreabă secretarul general al comunei despre numărul de voturi necesar 
adoptării acestui punct, primarul răspunzându-i ca aceste este de 6, respectiv 5 voturi ale consilierilor 
prezenți fizic și 1 vot al domnul Făt Vasile exprimat telefonic , toți consilierii locali convorbirea telefonică 
cu dl.Făt Vasile.  
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
. 
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                  SECRETAR GENERAL, 
 

                  SZATMARI ANNA-MARIA                                MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
46/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 47 

din 22 iulie 2021 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 

 
 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.1865 din 19 iulie 2021 privind rectificarea bugetului 
local al comunei Tarcaia pentru anul 2021 Raportul de specialitate privind rectificarea bugetului 
local al comunei Tarcaia nr.1864 din 19 iulie 2021, 
 Tinand cont de Hotararea nr.147 din 15 iulie 2021,privind repartizarea pe unitati 
administrativ-teritoriale a sumelor reprezentand fond la Dispozitia Consiliului Judetean,transmisa 
prin adresa nr.15791 din 16 iulie 2021,pentru comuna Tarcaia a fost aprobata suma de 254,14 mii lei
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in al unui numar de 6 consilieri locali si 4 voturi 
IMPOTRIVA(grupul UDMR), 

In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 cu suma 
totala de  254,14  mii lei , conform tabelului de mai jos:  
 
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2021 ------------3.968,88  mii lei  din care: 

- Sectiunea de functionare 3.193,85 
- Sectiunea de dezvoltare 775,03 

 
Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2021 ---------289,75 mii lei din care: 

- Sectiunea de functionare                  289,75   
- Sectiunea de dezvoltare               0,00      

           - mii lei - 

Nr. 
crt. 

  CAPITOL 
Buget  iniţial      

2021 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2021 

A+B 

BUGETUL  
LOCAL-TOTAL 
COMUNA- 

00,02 4,004.49 254.14 4,258.63 

A.I. VENITURI TOTAL : 
  2,960.00 254.14 3,214.14 

1 Venituri proprii - total 
  273.00 0.00 273.00 



  din care  :-Impozit pe 
venit din transferul 
proprietatilor imobiliare 

03.18.00 
1.00 

  1.00 

                -Impozitul pe 
cladiri de la persoane 
fizice 

07.01.01 
25.00 

  
25.00 

                -Impozitul pe 
cladiri de la persoane 
juridice 

07.01.02 
26.00   

26.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
fizice 

07.02.01 
11.00   

11.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
juridice 

07.02.02 
1.00   

1.00 

                -Impozitul de 
terenul extravilan 

07.02.03 57.00   57.00 

                -Taxe judiciare 
de timbre si alte taxe de 
timbru 

07.03.00 
1.00   

1.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane 
fizice 

16.02.01 

69.00   

69.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane 
juridice 

16.02.02 

23.00   

23.00 

                -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
4.00   

4.00 

                -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.05.00 28.00   28.00 

                -Venituri din 
amenzi potrivit 
dispozitiilor legale 

35.01.02 
22.00   

22.00 

                -Alte venituri  36.50.00 5.00   5.00 

2         -Cote  defalcate  
din  impozitul  pe  venit 

04.01.00 216.00   216.00 

3         -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor 
locale 

04.04.00 

559.00   

559.00 

4          -Sume repartizate 
din  Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

04.05.00 
0.00 254.14 

254.14 

5            -Sume defalcate din 
TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate 

11.02.00 
748.00   

748.00 

6            -Sume defalcate din 
TVA  pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

11.06.00 
878.00   

878.00 

7            -Sume primite de 
administratiile locale in cadrul 
programelor FEGA 
implementate    de APIA 

42.42.00 

236.00   
236.00 

8            -Subventii pt. 
acordarea ajutorului pt. 
incalzirea locuintei cu lemne 

42.34.00 
10.00   

10.00 

9            -Subventii pentru 
Finantarea Programului 
National de Dezvoltare Locala 

42.02.65 
20.00   

20.00 

10            -Planuri si regulamente 
de urbanism 42.05.00 

20.00   
20.00 



11            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in contul 
curent AFIR  

48.04.01 
0.00   

0.00 

12            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anii 
anteriori AFIR  

48.04.02 
0.00   

0.00 

A.II. CHELTUIELI TOTAL:             
din care:   3,714.74 254.14 3,968.88 

1 
                -AUTORITATI 
PUBLICE  

51,02 1,158.00 35.00 1,193.00 

2 
               -ALTE 
SERVICII PUBLICE 
GENERALE 

54,02 
10.00   

10.00 

3 

               -ORDINE 
PUBLICA SI 
SIGURANATA 
NATIONALA 

61,02 

158.00   

158.00 

4                -INVATAMANT 65,02 172.00 48.00 220.00 

5                -SANATATE 66,02 34.00   34.00 

6                -CULTURA SI 
RELIGIE 

67,02 98.00 40.00 138.00 

7                -ASISTENTA 
SOCIALA 

68,02 691.00   691.00 

8                -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 340.00 70.00 410.00 

9                -PROTECTIA 
MEDIULUI - 
CANALIZARE 

74,02 
45.00 34.00 

79.00 

10                -
AGRICULTURA,SILVIC
ULTURA,PISCICULTUR
A SI VANATOARE 

83,02 

465.85   

465.85 

11                -
TRANSPORTURI 

84,02 542.89 27.14 570.03 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 754.74 
  

754.74 

B.I.  
EXTRABUGETA
RE : 

00,10 E 289.75 
  

289.75 

I VENITURI  TOTAL:                       
din care:                                       210.00   210.00 

1                 -Venituri din 
utilizarea pasunilor 
comunale 

30.10.09 
20.00   

20.00 

2                 -Venituri din 
prestari de servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

3                 -Alte venituri 36.10.50 0.00   0.00 

B.II. CHELTUIELI TOTAL:                                                                
din care:   289.75   289.75 

1                 -
LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 
190.00   

190.00 

2                 -
AGRICULTURA 

83,10 79.75   79.75 

3                 -
TRANSPORTURI 

84,10 0.00   0.00 

4                 -ALTE 
CHELTUIELI 

87,10 20.00   20.00 



0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 79.75   79.75 

           

Sumele propuse pentru:         

AUTORITATI 
EXECUTIVE - TOTAL 
-  din care: 51.02 1,158.00 35.00 1,193.00 
Materiale si prestari de 
servicii cu caracter 
functional 

20.01.09 
65.00 35.00 100.00 

INVATAMANT - 
TOTAL - din care: 65,02 172.00 48.00 220.00 
Cheltuieli neeligibile 
contributie buget 
local proiectul 
"Achizitie tablete 

pentru scoala" 58.01.03 0.00 18.00 18.00 

Cheltuieli neeligibile 
servicii de 
consultanta proiectul 
"Achizitie tablete 

pentru scoala" 20.30.30 0.00 30.00 30.00 

CULTURA,RECREER
E SI RELIGIE - TOTAL 
- din care: 67.02 98.00 40.00 138.00 
Sustinerea cultelor- 
total- din care: 59.12 50.00 40.00 90.00 

Biserica ortodoxa 
satul Totoreni     10.00   

Biserica ortodoxa 
satul Mierag     10.00   

Biserica ortodoxa 
satul Tarcaita 
(achizitie mobilier si 
instalatie clima 
capela mortuara)     20.00   

LOCUINTE,SERVICII 
SI DEZVOLTARE 
PUBLICA -TOTAL - 
din care: 70.02 340.00 70.00 410.00 
Incalzit,iluminat si 
forta motrica 20.01.03 130.00 30.00 160.00 

Participare la 
capitalul social al 
societatilor 
comerciale 72.01.01 0.00 40.00 40.00 

PROTECTIA 
MEDIULUI - TOTAL - 
din care: 74,02 45.00 34.00 79.00 
Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 
(fondul de mediu) 20.30.30 0.00 34.00 34.00 

TRANSPORTURI  - 
TOTAL  - din care: 

 84.02 542.89 27.14 570.03 



Reabilitare DC 231 
Tarcaia-Totoreni si 
strazi in comuna 
Tarcaia 71.01.01 484.89 27.14 512.03 

          

          

     TOTAL:   2,355.89 254.14 2,610.03 
            
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
             SZATMARI ANNA-MARIA                                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
47/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 
EUROPEANĂ 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTĂRÂREA NR.48 

din 22 iulie 2021 
privind aprobarea rețelei școlare modificate pentru anul 2021-2022 la nivelul 

comunei Tărcaia. 
 Având în vedere: 

- Proiectul de hotarare nr. 1620 din 16.17.2021 privind reteaua scoala propusa 
pentru anul scolar 2021-2022 la nivelul comunei Tarcaia, 
 - raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Tarcaia, respectiv Comisia de sănătate, cultură, învăţământ, culte şi tineret, sport şi 
turism ; 

- Avand in vedere prevederile art.61 din Legea educatiei nationale nr.1/2011, cu 
modificarile si completarile ulterioare coroborate cu prevederile Ordinului 
Ministrului Educatiei Nationale si Cercetarii stiintifice nr.5599/2020,  
- Hotărârea Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Bihor 
privind aprobarea solicitării nr.1293 din 18.06.2021, 

 - Luand in considerare Avizul Inspectoratului Scolar Judetean Bihor nr. 
11571/19.07.2021, 
           Lunad in considerare votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 
prezenti, 

        In temeiul art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborat cu alin.(1) lit.(a), ale art. 139 alin.(3) 
lit.(h), art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
ART.1 – Se aprobă Reteaua  modificata a unitatilor preuniversitar de stat cu 

personalitate juridică, de la nivelul comunei Tarcaia conform O.M.E.C.T.S. nr. 
5599/2020, pentru anul şcolar 2021 – 2022, conform ANEXEI care face parte 
inegrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul comunei Tarcaia. 
ART.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarului comunei Tarcaia; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bihor; 
- Unităţii de învăţământ prevăzute în Anexă. 

 - la dosar 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                          SECRETAR, 

      SZATMARI ANNA-MARIA                       jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 

ANEXA LA H.C.L. NR. 48  DIN 22.07.2021 

REŢEA PROPUSĂ 2021-2022 

Nr.crt. Județ 
Mediu  

Urban/Rura
l 

Denumirea unității de 
învățământ cu personalitate 

juridică, Localitatea, Nivelul 
Școlarizat/, Adresa Nr. 

telefon/fax/e-mail 

Denumirea unității de învățământ 
fara  personalitate juridică  

(arondată), Localitatea, Nivelul 
Școlarizat, Adresa Nr. 

telefon/fax/e-mail 

Observaț
ii 

  BIHOR RURAL 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 
NR.1 

    

Tărcaia 

GIM 

sat Tărcaia, nr.85, comuna 
Tărcaia, cod poştal 417575 

tel/fax 0259-322584, e-mail: 
scoalagenerala_tarcaia@yahoo.

com  

  

ŞCOALA PRIMARĂ NR.1 

  

Tărcaia 

PRI 

sat Tărcaia, nr.72, comuna 
Tărcaia, cod poştal 417575 

  

BIHOR RURAL   

ŞCOALA PRIMARĂ NR.2 

  

Tărcăiţa 

PRI 

sat Tărcăiţa, nr.143, comuna 
Tărcaia, cod poştal 417577 

BIHOR RURAL   

ŞCOALA PRIMARĂ NR.3 

  

Mierag 

PRI 

sat Mierag, nr.57, comuna Tărcaia, 
cod poştal 417576 

BIHOR RURAL   

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL Nr.1 

  
Tărcaia 

PRE 

sat Tărcaia, nr.327, comuna 
Tărcaia, cod poştal 417575  

      GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
PRELUNGIT Nr.1 

  

BIHOR RURAL 
 

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL Nr.1  

   Tărcaia  

   PRE  



   
sat Tărcaia, nr.72, comuna 
Tărcaia, cod poştal 417575   

BIHOR RURAL   Tărcaia   

      PRE   

      
sat Tărcaia, nr.327, comuna 
Tărcaia, cod poştal 417575  

  

     

BIHOR RURAL   

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL Nr.2 

  

Tărcăiţa   

PRE   

sat Tărcăiţa, nr.143, comuna 
Tărcaia  cod poştal 417577   

BIHOR RURAL   

GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL Nr.3 

  

Mierag 

PRE 

sat Mierag, nr.57, comuna Tărcaia, 
cod poştal 417576 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
SZATMARI ANNA-MARIA                                    jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
48/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.49 
din 22 iulie 2021 

privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap   
pe Semestrul I al anului 2021 

 
Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr. 1597 din 14.07.2021 inaintat de primarul 

comunei Tarcaia, 
In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata,modificata si completata 
ulterior, 

Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei 
Tarcaia 

Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In baza art. 129 alin (2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(b) coroborat cu art.139 alin.(1) 

lit. din O.U.G. Nr.54/2019 privind codul Administrativ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARESTE : 
ART. 1 Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Raportul semestrial 

asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe 
semestrul I 2021 in forma prezentata. 

 
ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tarcaia.  
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                    VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
              SECRETAR GENERAL 
SZATMARI ANNA-MARIA                           jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 



 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
49/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 
HOTĂRÂREA NR.50 

din 22 iulie 2021 
privind acordarea unui aviz de principiu în vederea încheierii unor contracte de concesiune teren 

 
 Având în vedere: 

- Proiectul de hotarare nr. 1619 din 16.17.2021 privind privind acordarea unui aviz de 
principiu în vederea încheierii unor contracte de concesiune teren 

- raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Tarcaia ; 
 Avand in vedere: 
 - art. 297 alin.(1) lit.(b) si ale art. 302,art. 303. art.303, art.305-331  din Codul administrativ  
  -art.7 alin.(2), art.553 alin.(1) şi 4), art. 1763 si art. 1764 din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
          In temeiul art. 129 alin.2 lit.(c) coroborat cu alin.(6). lit.(a),art.136 alin.(1),art.155 alin.(1) 
lit.(b) coroborat cu alin.(3) lit.(d) din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
           Lunad in considerare votul PENTRU al unui numar de 6 consilieri locali si 4 voturi 
IMPOTRIVA, 

        In temeiul 139 alin.(3) lit.(g), art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019,privind Codul 
Administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
HOTARASTE: 

 
 Art.1. Se acordă un aviz de principiu în vederea realizării unor  contracte de concesiune cu 
Asociația Urbarială Tărcaia. 
 Art.2 Încheierea efectivă a contractelor de concesiune se va face în condiții legale , după ce 
Consiliul Local al comunei Tărcaia, pe de o parte și Asociația Urbarială Tărcaia, pe de altă parte, își 
vor însuși aceste contracte. 
 Art.3 (a) Cotele parti din imobilele care fac obiectul concesiunii din proprietatea Asociatiei 
Urbariale fac parte din nr. cadastral 51326 Tarcaia in suprafata de 1453 mp si nr. cadastral 51327-
Tarcaia in suprafata de 5200 mp . . 
  (b) Terenurile care vor face obiectul concesiunii vor fi identificate prin schite 
cadastrale. 

ART.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarului comunei Tarcaia; 

 - la dosar 
  
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                 SECRETARGENERAL, 
SZATMARI ANNA-MARIA                                     jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 

ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 
EUROPEANĂ 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
50/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 22 iulie 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei extraordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 38 din 19 iulie 2021. La 
sedinta sunt prezenti fizic 9 consilierii locali,dl. Eghet Csaba-Ioan este plecat din localitate intr-o zona fara 
semnal telefonic, dl. Hamza Vasile-Cosmin participa la ședință telefonic ,dl.primar,Ille Aurel-Dan si dl. 
Benedek Mihai, presedintele Asociatiei Urbariale Tarcaia, venit sa prezinte punctul 4 de pe Ordinea de zi.. 
Presedinte de sedinta este d-na Szatmari Anna-Maria aflată  la cea de a doua ședinta. Referitor la prezenta 
domnului Hamza Vasile Cosmin, subsemnatul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, in 
temeiul prevederilor art. 23 alin.(2) lit.(b) coroborate cu prevederile art. 27 alin.(1) precum si anexei nr. 12 
la H.C.L. Nr.20/27.04.2021 pentru aprobarea Regulamentului de Organiuzare si Functionare a Consiliului 
Local al Comunei Tarcaia pentru legislatura 2020-2024. 

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
 Secretarul general solicita luarea la cuvant. Susține faptul ca dl. Eghet Csaba-Ioan este plecat din 
localitate si nu poate participa la sedinta de consiliu, neavand nici semnal la telefon. Tot domnul secretar 
general anunta consiliul local despre faptul ca dl. Hamza Vasile-Cosmin a solicitat includerea in cvorum, a 
afirmat faptul ca nu poate participa la sedinta de consiliu deoarece a intervenit in ultimul moment o cauza 
care face imposibila participarea la sedinta de consiliu. In acest sens, dl.Hamza Vasile Cosmin a trimis 
secretarului general SMS cu modalitatea de vot la ordinea de zi, procesul verbal si celelalte 4 puncte de pe 
Ordinea de zi in forma prezentata, aceasta optiune fiind PENTRU, urmand a se lua in calcul la stabilirea 
votului fiecarui punct  de pe Ordinea de zi. Ulterior, in data de 23 iulie 2021, dl.Hamza a depus la 
secretarul general o declaratie  sub nr. 1708/23.07.2021 prin care confirma votul dat. Inclusiv, in cadrul 
sedintei de consiliu, dl. Hamza Vasile Cosmin a comunicat telefonic votul dat, toti consilierii locali auzind 
optiunea de vot a acestuia. 
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentată. Aceasta se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  45 din 22 iulie 2021. 

Presedintele de sedinta intreaba consilierii locali despre eventualele comentarii la procesul verbal 
de la sedinta de 6 iulie 2021. Dl. Miklo solicita mentionarea exacta a opiniei referitor la faptul ca utilajul 
care trebuit sa rezolve situatia drumuluide acces pentru dl. Szatmari Francisc a fost la Viorel, trebuind in 
acest fel sa i se ceara permisiunea de la acesta pentru a putea rezolva situatia drumului de acces. Si 
dl.Gyulai solicita modificarea procesului verbal in sensul eliminarii din cuprinsu procesului verbal ca "este 
de acord cu schimbul deteren referitor la drumul ce ocoleste localitatea Tarcaia , lucru ce se va efectua la 
hotararea de consiliu ce urmeaza a se adopta. Si dl. Antal sustine sa se mentioneze expres faptul ca 
hotararea consiluiului local de clasificare a drumului comunal prevede un drum de 4 metri latime dar, in 
realitate, va fi un drum de 17 metri asa cum a sustinut domnul Bolojan. Se poarta discutii dcu dl.primar 
referitor la participarea la protestul organizat in fata sediului Consiliului Judeteanin vederea sustinerii 
revendicarilor unor cetateni din localitatea Tarcaia. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct cu modificarile si completarile ulterioare, cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi 
IMPOTRIVA (grupul UDMR),  adoptandu-se H.C.L. Nr.  46 din 22 iulie 2021.  

Se discuta incontinuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Se prezinta avizele comisiilor de specialitate, 
in toate cele 3 comisii, consilierii UDMR votand impotriva propunerii proiectului de hotarare initiat de 
catre primar. Dl. Miklo afirma ca din cei 100.000 promisi de catre UDMR, la sedinta consiliului judetean,, 
cu sustinerea UDMR Bihor a fost alocata suma de 30.000 de lei  pentru Capela mortuara din Tarcaia. 
Dl.Miklo afirma ca si primaria Tarcaia a solicitat suma de 100.000 de lei pentru capela. Dl. primar sustine 
faptul ca la elaborarea bugetului local, s-a alocat 30.000 de lei de la alimentare cu energie electrica  a 
pompelor de apa si 20.000 de lei de la S.F. Camin Tarcaia. A facut acest lucru cu promisiunea ca va 
realoca aceasta suma cand va primi rectificarea de la consiliul judetean, lucru care se propune inproiectul 
de hotarare. Dl.Miklo sustine ca nu a primit biserica suma de 50.000 de lei, primarul raspunzandu-i ca se 
va deconta factura insotita de unproces verbal de receptie  formata din membri consiliului parohial sau 
conducerea bisericii reformate. Dl.Miklo sustine ca a fost la d-na Anica ca nu mai trebuie sa depuna niciun 
inscris ca in luna iulie. Mai sustine dl.Miklo ca acesti bani sunt directionati de la judet iar in cazul in care 
se voteaza diferit fata de cum s-au directinat banii, acesti bani se vor retrage. Dl. primar afirma ca acesti  



bani sunt alocati primariei Tarcaia , primarul fiind cel care stie cum si unde trebuie repartizati acesti bani. 
Chiar daca s-a alocat la modernizare DC 231 si strazi in comuna Tarcaia suma de 224 mii lei, a fost nevoie 
sa se redirectineze sume de bani/cheltuieli care au intervenit intre timp si trebuiesc achitate ramanand la 
strazi suma de 27 mii lei. Dl. Miklo intreba  pe dl. si d-na Szatmari daca sunt de acord cu repartizarea 
sumelor primarului, pentru cetatenii din Tarcaia. D-na presedinte supune la vot proiectul de hotarare care 
se aproba cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR) adoptandu-se H.C.L. Nr. 47 din 
22 iulie 2021. Dl. Miklo solicita supunerea la vot si propunerea ca banii sa se aloce conform hotararii 
Consiliului Judteean Bihor, aceasta propunere se respinge cu 4 voturi PENTRU(grupul UDMR) si 5 voturi 
ABTINERE (dl. Hamza neparticipand la acest vot).  Dl. Miklo afirma ca votul ABTINERE inseamna 
IMPOTRIVA, secretarul afirmand ca votul ABTINERE se contabilizeaza la votul IMPOTRIVA. In 
continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi s anume Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei 
școlare modificate pentru anul 2021-2022 la nivelul comunei Tărcaia. Nefiind comentarii, presedintele de 
sedinta supune acest punct la vot care se aproba în UNANIMITATE adoptandu-se H.CL. Nr. 48 din 22 
iulie 2021.  
 Se discuta incontinuare punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  
protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap pe Semestrul I al anului 2021. Dl. Miklo 
intreaba despre numarul de asistenti personali si persoanele cu indemnizatie de insotitor. Primarul 
raspunde ca acesta este relativ si difera in functie cate persoane au  fopst intre timp trecute in grad de 
handicap., altele au decedat. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care 
se aproba în UNANIMITATE adoptandu-se H.CL. Nr. 49 din 22 iulie 2021.  

 In continuare se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
acordarea unui aviz de principiu în vederea încheierii unor contracte de concesiune teren. Dl. Miklo 
intreaba de ce nu a fost anexat contractul de concesiune. Primarul afirma ca abia dupa ce se vor face 
schitele cadastrale care sa se identifice terenurile atat ale Asociatiei Urbariale cat si ale comunei Tarcaia, 
se va emite o hotarare de consiliu in urma unei evaluari autorizate. DL.Miklo sustine ca schitele sunt 
vechi, primarul raspunzandu-i ca sunt schitele intocmite de catre dl.Benedek atunci cand a intocmit 
documentatia cadastrala .Dl.Miklo il intreaba pe dl.Bedek ce a facut de a trebuit sa dea acest teren la 
Tarcaieni,distrugand tot de la acestia, dl.Benedek ii raspunde ca a pus pamant si piatra.Ce inseamna 
distrugere(dl.Bendek)? Dl.Miklo ii raspunde ca in loc de 50 de arii de la asociatie, primeste 10 arii de la 
primarie. Dl. Miklo afirma faptul ca atuinci cand a ajuns presedinte, a ajuns prinminciuni la tribunal.      
Dl. Gyulai solicita presedintelui asociatiei de ce vrea sa faca aceasta concesiune de teren, deoarece acolo 
s-a muncit de catre membrii asociatiei. Mai afirma dl.Guyulai ca nu se opune devierii circulatiei cu tanaj 
mare prin localitatea Tarcaia iar in urma discutiei unor membri ai asociatiei urbariale, acestia nu vor se 
faca aceasta concesiune cu consiliul local. Mai afirma ca a auzit faptul ca dl.presedinte al asociatiei 
urbariale vrea o balta de peste in zona.Dl. Ile afirma ca in sedinta consiliului local nu se discuta 
problemele asociatiei urbariale, desi, dansul a participat la imprejmuirea cu plasa a terenului de sport si 
fostul presedinte a pus lacatul pe poarta terenului,interzicand accesul in incinta. Dl. Benedek sustine  
faptul ca la sedinta Asociatiei Urbariale Tarcaia de duminica,18 iulie 2021, s-a aprobat consionarea unei 
suprafete de aproximativ 2000 metri patrati, proprietatea asociatiei urbariale.Dl. Antal intreaba ca doar 
despre drum este vorba sau despre suprafetele din schita. Primarul ii raspunde ca este vorba doar de drum, 
nu are nevoie consiliul local de terenul de sport, dusuri, filigorie sau orice investitie din zona. Dl. Miklo 
solicita punerea indicatoarelor de limitare de tonaj la pod si strazi, intreband primarul daca este limita de 
tonaj la podul dispre Gradinari. Primarul ii raspunde ca nu stie sa fie limita de tonaj, putand circula si cu 
30 sau 40 de tone pe pod. Dl. primar afirma ca, in viitor, are in vedere construirea unei piscine langa statia 
de apa, terenul sintetic. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct cu 
modificarile si completarile ulterioare, cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR),  
adoptandu-se H.C.L. Nr.  50 din 22 iulie 2021.  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                          SECRETAR GENERAL, 
      SZATMARI ANNA-MARIA                                            MOT MARIUS IONEL 


